
学会搭建使用AI智能体
后，自媒体运营者小米感觉
就像多招了一名24小时给自
己打工的“文案设计师”，1分
钟就能生成 10个爆款标题，

“省心多了”。
AI 智 能 体（AI Agent），

正成为新的人工智能热词。
作为不少人看好的AI应用发
展方向，AI智能体备受关注。

焦点焦点 072024年 10月 1日 星期二
本版责编 于红丽

AI智能体走热
将如何改变生活？

不 久 前 ，OpenAI 列 出 实 现 通 用 人 工
智能的五级路线图：L1 是聊天机器人；L2
是 推 理 者 ，即 像 人 类 一 样 能 够 解 决 问 题
的 AI；L3 是智能体，即不仅能思考，还可
采 取 行 动 的 AI 系 统 ；L4 是 创 新 者 ；L5 是
组织者。

究竟什么是 AI 智能体？“通俗来讲，AI
智能体就像一个有智商、有情商、能理解、
会帮忙的‘小助手’。”北京通用人工智能研
究院先进技术中心副主任陈浩说。

AI智能体与大模型的区别是什么？
中国科学院自动化研究所研究员蒲志

强说，可以将 AI 智能体理解为更立体、“类

人”的智能系统。除了提供大模型广泛使
用的语言交流，AI 智能体还能完成更复杂
的任务。

例如，下达“买咖啡”这项任务指令，大
模型会告诉你“我不能直接为您购买咖啡”
并给出其他建议；AI 智能体则会首先拆解
如何购买咖啡，并拟定代用某 APP 下单及
支付等步骤，按照这些步骤调用 APP 选择
外卖，再调用支付程序下单支付，无需下达
指令的人指定每一步操作。

目前，AI 智能体已在不少场景中得到
应用，如客服、编程、内容创作、知识获取、
财务、投研、手机助手、工业制造等。

在百度文心一言 APP 上，每个人都能
创建和展示自己的 AI 智能体，进行“视频
对话”、背单词、纠正口语，还可以通过 AI
智能体模拟面试、与 AI古人对话等。

几秒钟就可以给简历打分和优化；生
成多种风格的文案；把工作内容教给 AI 智
能体后，就可以帮自己完成一部分工作，相
当于拥有自己的实习生……

今年 1月，智谱个性化智能体定制功能
上线，用户用简单提示词指令即能创建属
于自己的 AI 智能体。智谱相关负责人介
绍，智能体中心有几十万用户公开发布的
智能体，平均每天提问次数超过 50万次。

不少业内人士认为，AI 智能体是未来
趋势所在。

《2024 数字科技前沿应用趋势》报告
显示，AI智能体有望成为下一代平台。百
度创始人李彦宏也表示，对于接下来 AI应
用的发展方向，最看好智能体。

有观点认为，在可预见的未来，智能
手机上都会有一个 AI 智能体，它将集合
各类数据，满足用户随时随地的需求；它
将是企业的“AI 程序员”，协助开发人员
完 成 一 系 列 繁 琐 工 作 ；或 是“ 数 据 分 析
员”，自动汇集分析企业数据，挖掘数据
金矿价值。

李 彦 宏 表 示 ，随 着 基 础 模 型 日 益 强
大，开发应用也越来越简单。只要用“人
话”把工作流程说清楚，再配以专有知识
库，即可做出很有价值的 AI 智能体，比互
联网时代制作一个网页还简单。

也有不少受访专家认为，当前已出现
的 AI智能体仅能完成较为简单、固定的工
作，总体仍处发展初级阶段。

飞速发展的同时，AI 智能体也面临技
术风险、伦理和隐私等问题。

业内人士表示，AI 智能体在提供服
务的过程中会收集大量数据，需要确保
数据安全，防止隐私泄露。AI 智能体虽
然 能 提 供 建 议 ，但 并 非 都 具 有 权 威 性 。
此外，AI 智能体的自主性越强，越有可能
在复杂或未预见的情境中作出不可预测
或不当的决策。

周明认为，要从不同维度设立安全屏
障：在研发环节，应将安全性作为核心设
计原则，为研发人员提供相应培训，防止
模型算法带有偏见；在使用环节，提升公
众对技术应用边界、风险挑战的认知，增
加反馈渠道。

智 谱 相 关 负 责 人 表 示 ，企 业 应 制 定
严格的内部规范和操作流程，确保开发、
测试、部署和使用都在可控范围内。推
动行业标准的制定，为 AI 智能体的健康
发展提供指导。同时，要建立责任追溯
机制。

中国科学院自动化研究所副研究员
张海峰也认为，政策制定应纳入多方利益
相关者的意见，建立适当的 AI伦理审查机
制，对高风险项目进行独立审查，确保其
符合伦理标准并对社会有益。

新华社北京 9月 30日电

随着 AI 技术的快速发展，不少人已更
多将其作为“工具”而非“玩具”使用，在日
常生活中提升工作效率。

有 10 年品牌运营经验的自媒体运营
者小米已帮助不少中小企业搭建了自己的
AI 智能体。“在其帮助下，1 个人可以快速
产出 300条文案，同时管理多个账号。”

越来越多 AI 智能体应用于各行各业，
将带来生产力的提升和企业运营管理方式
的悄然转变。

蒲志强注意到，机构布局“数字员工”的
热情高涨，应用场景丰富，任务日趋复杂。

部分细分市场已出现颠覆性变化。如
在内容创作行业，AI 智能体已能实现一句
话生成视频，或采用流水线，通过多个大模

型协作生成内容更复杂的短片；在文学创
作中，通过 AI 智能体产生剧本、创意等已
被更多从业者接受。

“AI 智能体的广泛应用可降低人力成
本。对普通人来说，相当于多了很多帮手；
对 企 业 而 言 ，也 是 一 个 智 能 化 转 型 的 机
会。”澜舟科技 CEO 周明说。

陈浩说，通用 AI 智能体能主动参与到
各环节中，而非被动执行预设任务。这不
仅有助于提高生产效率，还能更好应对突
发情况，提高生产和服务的灵活性。

此外，AI 智能体对于解决老龄化等社
会难题也有更积极的作用。

据陈浩介绍，北京通用人工智能研究
院的“具身智能机器人”和“高密度触觉灵

巧手”能识别环境，根据环境调整行动策
略，不需要人再额外下指令。

“AI 智能体能辅助老年人日常生活，
对居家养老将会是很好的帮手。此外，在
重大自然灾害现场等‘人到不了的地方’，
可以通过 AI 智能体实施危险作业或救援
任务，大幅减少伤亡损失。”陈浩说。

同时，AI 智能体的发展也可为更多的
企业开拓创新空间，形成更完善的 AI 产
业链。

截至今年 8 月，百度文心智能体平台
开发者已达 60 万，企业数量升至 10 万。百
度移动生态事业群组总经理何俊杰表示，
AI 智能体将重塑人与技术互动的方式，带
来新的应用生态、流量格局和商业模式。

将带来哪些变革

AI智能体来了

这是 5月 18日在国家会展中心（天津）拍摄的第七届世界智能大会会场
一角。（资料图） 新华社发

“智”与“治”如何平衡？
新华社发

■广告

首款 3A 级大作《黑神话：悟空》上线以来,

热度持续高涨，而和“悟空”一起爆火的还有来

自古都大同的 6处古建取景地。为满足国庆假

期航空需求，大同云冈国际机场首次增加节日

航班，开通南昌、宁波、合肥航线。同时在我市

“融入京津冀、打造桥头堡”重大战略引领下，开

通石家庄、厦门航线，满足旅客航空出行需求，

助力我市文旅持续升温。

航班号
MU7227
MU7228
MU7229
MU7230
MU7225
MU7226

NS3281

NS3282

航线
大同-南昌
南昌-大同
大同-宁波
宁波-大同
大同-合肥
合肥-大同
厦门-大同

石家庄-大同
大同-石家庄
大同-厦门

执行日期
2024 年 9月 28日-2024 年 10月 8日
2024 年 9月 28日-2024 年 10月 8日
2024 年 9月 28日-2024 年 10月 8日
2024 年 9月 28日-2024 年 10月 8日
2024 年 9月 28日-2024 年 10月 8日
2024 年 9月 28日-2024 年 10月 8日

10月 1日、2日、3日、5日、6日、7日共 6班

班期
1357
1357
246
246

1234567
1234567

时刻
09:00
12:20
08:20
12:00
16:00
19:10
12:00
15:45
17:35
17:35

时刻
11:30
15:10
11:10
15:10
18:15
21:20
16:45
16:45
18:35
22:25

特价信息

250元起

250元起

230元起

150元起

大同云冈国际机场首次增加国庆加班航班
助力大同文旅持续升温

1.机票价格属于动态信息，特惠机票数量有限，预定从速；以上所有航班价格均

不含燃油附加费以及民航发展基金。

2.受航司运力及天气影响，航班时刻可能会有调整，实际时刻以当天查询为准。

温馨

提示
机场问询：0352-7581666、7681666、18003529172 团队咨询：0352-7696896
票务电话：0352-2015558 货物运输电话：0352-7932666、15603421476


