



学会搭建使用AI智能体后，自媒体运营者小米感觉就像多招了一名24小时给自己打工的“文案设计师”，1分钟就能生成10个爆款标题，“省心多了”。

AI智能体(AI Agent)，正成为新的人工智能热词。作为不少人看好的AI应用发展方向，AI智能体备受关注。



AI智能体来了

不久前，OpenAI列出实现通用人工智能的五级路线图：L1是聊天机器人；L2是推理者，即像人类一样能够解决问题的AI；L3是智能体，即不仅能思考，还可采取行动的AI系统；L4是创新者；L5是组织者。

究竟什么是AI智能体？“通俗来讲，AI智能体就像一个有智商、有情商、能理解、会帮忙的‘小助手’。”北京通用人工智能研究院先进技术中心副主任陈浩说。

AI智能体与大模型的区别是什么？

中国科学院自动化研究所研究员蒲志强说，可以将AI智能体理解为更立体、“类

人”的智能系统。除了提供大模型广泛使用的语言交流，AI智能体还能完成更复杂的任务。

例如，下达“买咖啡”这项任务指令，大模型会告诉你“我不能直接为您购买咖啡”并给出其他建议；AI智能体则会首先拆解如何购买咖啡，并拟定代用某APP下单及支付等步骤，按照这些步骤调用APP选择外卖，再调用支付程序下单支付，无需下达指令的人指定每一步操作。

目前，AI智能体已在不少场景中得到应用，如客服、编程、内容创作、知识获取、财务、投研、手机助手、工业制造等。

将带来哪些变革

随着AI技术的快速发展，不少人已更多将其作为“工具”而非“玩具”使用，在日常生活中提升工作效率。

有10年品牌运营经验的自媒体运营者小米已帮助不少中小企业搭建了自己的AI智能体。“在其帮助下，1个人可以快速产出300条文案，同时管理多个账号。”

越来越多AI智能体应用于各行各业，将带来生产力的提升和企业运营管理方式的悄然转变。

蒲志强注意到，机构布局“数字员工”的热情高涨，应用场景丰富，任务日趋复杂。

部分细分市场已出现颠覆性变化。如在内容创作行业，AI智能体已能实现一句诗生成视频，或采用流水线，通过多个大模

型协作生成内容更复杂的短片；在文学创作中，通过AI智能体产生剧本、创意等已被更多从业者接受。

“AI智能体的广泛应用可降低人力成本。对普通人来说，相当于多了很多帮手；对企业而言，也是一个智能化转型的机会。”澜舟科技CEO周明说。

陈浩说，通用AI智能体能主动参与到各环节中，而非被动执行预设任务。这不仅有助于提高生产效率，还能更好应对突发情况，提高生产和服务的灵活性。

此外，AI智能体对于解决老龄化等社会难题也有更积极的作用。

据陈浩介绍，北京通用人工智能研究院的“具身智能机器人”和“高密度触觉灵

在百度文心一言APP上，每个人都能创建和展示自己的AI智能体，进行“视频对话”、背单词、纠正口语，还可以通过AI智能体模拟面试、与AI古人对话等。

几秒钟就可以给简历打分和优化；生成多种风格的文案；把工作内容交给AI智能体后，就可以帮自己完成一部分工作，相当于拥有自己的实习生……

今年1月，智谱个性化智能体定制功能上线，用户用简单提示词指令即能创建属于自己的AI智能体。智谱相关负责人介绍，智能体中心有几十万用户公开发布的智能体，平均每天提问次数超过50万次。

巧手”能识别环境，根据环境调整行动策略，不需要人再额外下指令。

“AI智能体能辅助老年人日常生活，对居家养老将会是很好的帮手。此外，在重大自然灾害现场等‘人到不了的地方’，可以通过AI智能体实施危险作业或救援任务，大幅减少伤亡损失。”陈浩说。

同时，AI智能体的发展也可为更多的企业开拓创新空间，形成更完善的AI产业链。

截至今年8月，百度文心智能体平台开发者已达60万，企业数量升至10万。百度移动生态事业群组总经理何俊杰表示，AI智能体将重塑人与技术互动的方式，带来新的应用生态、流量格局和商业模式。

“智”与“治”如何平衡？

不少业内人士认为，AI智能体是未来趋势所在。

《2024数字科技前沿应用趋势》报告显示，AI智能体有望成为下一代平台。百度创始人李彦宏也表示，对于接下来AI应用的发展方向，最看好智能体。

有观点认为，在可预见的未来，智能手机上都会有一个AI智能体，它将集合各类数据，满足用户随时随地的需求；它将是企业的“AI程序员”，协助开发人员完成一系列繁琐工作；或是“数据分析师”，自动汇集分析企业数据，挖掘数据金矿价值。

李彦宏表示，随着基础模型日益强大，开发应用也越来越简单。只要用“人话”把工作流程说清楚，再配以专有知识库，即可做出很有价值的AI智能体，比互联网时代制作一个网页还简单。

也有不少受访专家认为，当前已出现的AI智能体仅能完成较为简单、固定的工作，总体仍处发展初级阶段。

飞速发展的同时，AI智能体也面临技术风险、伦理和隐私等问题。

业内人士表示，AI智能体在提供服务的过程中会收集大量数据，需要确保数据安全，防止隐私泄露。AI智能体虽然能提供建议，但并非都具有权威性。此外，AI智能体的自主性越强，越有可能在复杂或未预见的情境中作出不可预测或不当的决策。

周明认为，要从不同维度设立安全屏障：在研发环节，应将安全性作为核心设计原则，为研发人员提供相应培训，防止模型算法带有偏见；在使用环节，提升公众对技术应用边界、风险挑战的认知，增加反馈渠道。

智谱相关负责人表示，企业应制定严格的内部规范和操作流程，确保开发、测试、部署和使用都在可控范围内。推动行业标准的制定，为AI智能体的健康发展提供指导。同时，要建立责任追溯机制。

中国科学院自动化研究所副研究员张海峰也认为，政策制定应纳入多方利益相关者的意见，建立适当的AI伦理审查机制，对高风险项目进行独立审查，确保其符合伦理标准并对社会效益。

新华社北京9月30日电

■广告

大同云冈国际机场首次增加国庆加班航班 助力大同文旅持续升温

首款3A级大作《黑神话：悟空》上线以来，热度持续高涨，而和“悟空”一起爆火的还有来自古都大同的6处古建取景地。为满足国庆假期航空需求，大同云冈国际机场首次增加节日航班，开通南昌、宁波、合肥航线。同时在我市“融入京津冀、打造桥头堡”重大战略引领下，开通石家庄、厦门航线，满足旅客航空出行需求，助力我市文旅持续升温。

航班号	航线	执行日期	班期	时刻	时刻	特价信息
MU7227	大同-南昌	2024年9月28日-2024年10月8日	1357	09:00	11:30	250元起
MU7228	南昌-大同	2024年9月28日-2024年10月8日	1357	12:20	15:10	
MU7229	大同-宁波	2024年9月28日-2024年10月8日	246	08:20	11:10	250元起
MU7230	宁波-大同	2024年9月28日-2024年10月8日	246	12:00	15:10	
MU7225	大同-合肥	2024年9月28日-2024年10月8日	1234567	16:00	18:15	230元起
MU7226	合肥-大同	2024年9月28日-2024年10月8日	1234567	19:10	21:20	
NS3281	厦门-大同	10月1日、2日、3日、5日、6日、7日共6班	1234567	12:00	16:45	150元起
	石家庄-大同			15:45	16:45	
	大同-石家庄			17:35	18:35	
NS3282	大同-厦门			17:35	22:25	

温馨 提示 1.机票价格属于动态信息，特惠机票数量有限，预定从速；以上所有航班价格均不含燃油附加费以及民航发展基金。

2.受航空公司运力及天气影响，航班时刻可能会有调整，实际时刻以当天查询为准。

机场问询:0352-7581666、7681666、18003529172 团队咨询:0352-7696896
票务电话:0352-2015558 货物运输电话:0352-7932666、15603421476